8. SCAEVOLA. Quaerunt quidem, C. Laeli, multi, ut est a Fannio dictum, sed ego id respondeo, quod animum adverte, te dolorem, quem acceperis cum summi viri, tum amicissimi morte, ferre moderate nec potuisse non commoveri nec fuisse id humanitatis tuae; quod autem Nonis in conlegio nostro

Sieben, noch Cato und Lälius als sapientes an.

unum 'nur einen'.

et eum quidem, zu § 2 et eo magis.

Apollinis oraculo, das (nach dem Scholiasten zu Aristophan. *Nub.* v. 144) so lautete:

*Σοφὸς Σοφοκλῆς, σοφάτερος δ' Εὐγενίδης,
Ἀνδρῶν δὲ πάντων Σωτῆρος σοφώτατος.*

ut, epexegetisch, 'nämlich das', wie § 14 id si ita est, ut.

omnia tua ff. Nach der Lehre der Stoiker hat der Mensch sein ganzes Glück in sich selbst, in der Tugend zu suchēn (*omnia — ducas*), die ihn auch über die Wechselseite des Lebens triumphieren lässt (*humans — inferiores*). Dies ist die stoische *virtus*. Denselben Gedanken behandelt ausführlich das 5. Buch von Ciceros Tusculanen: *virtutem ad beatē vivendum se ipsa esse contentam*.

ex hoc hinweisend, 'diesen (unsfern), hier', wie § 32 pro hoc.

proximis 'letzten'; *proximus* sowohl von der nächsten Zukunft, als von der nächsten Vergangenheit.

D. Iunius Brutus, Konsul im Jahre 138 v. Chr.

commentandi causa, 'um Studien zu machen' in ihrer Wissenschaft. *Commentari* (= μελετᾶν)

ist ursprünglich 'nachdenken, studieren'. Die Auguren brauchten für ihre Beobachtungen einen freien Platz, weshalb sie in der Regel in einem größern 'Parke' (*horti*) zusammenkamen.

ut adsolet sc. fieri, unpersönlich.
qui — solitus essem, koncessiv, 'da du doch sonst...'.

diligentissime 'ganz gewissenhaft, pünktlich'.

obire 'abwarten', ursprünglich = entgegengehen. Vgl. *diem suum* oder *supremum*, *mortem obire*.

§ 8. *quidem* 'allerdings, freilich'. *C. Laeli*, mit hinzugefügtem Praenomen in förmlicher Anrede. *id respondeo*, *quod* 'ich gebe zur Antwort das, was'.

acceperis 'empfunden hast wegen —'. Man sagt *dolorem accipere ex* oder *aliqua re*, *d. capere* und stärker *pereipere ex* —.

summi — amicissimi 'des so ausgezeichneten ...'.

moderate 'mitweiser Mäßigung' als Stoiker.

nec potuisse — nec — humanitatis tuae, Asyndeton explicativum zu *ferre moderate*; *nec — nec* stehen miteinander in Korrespondenz, 'dafs du weder hättest unerschüttert bleiben (mit Beziehung auf *summi viri*), noch dafs dies dein menschliches Gefühl gestattet hätte (mit Beziehung auf *amicissimi*)'.

quod, was anbetrifft dafs, 'wenn'.

non adfuisses, valetudinem respondeo causam, non maestitiam fuisse.

LAELIUS. Recte tu quidem, Scaevola, et vere; nec enim ab isto officio, quod semper usurpavi, cum valerem, abduci incommodo meo debui, nec ullo casu arbitror hoc constanti homini posse contingere, ut ulla intermissio fiat officii. **9.** Tu autem, Fanni, quod mihi tantum tribui dicis, quantum ego nec adguosco nec postulo, facis amice; sed, ut mihi videris, non recte iudicas de Catone: aut enim nemo, quod quidem magis credo, aut, si quisquam, ille sapiens fuit. Quo modo, ut alia omittam, mortem filii tulit! memineram Paulum, videbam Galum, sed hi in pueris, Cato in perfecto et spectato viro. **10.** Quam ob rem cave Catoni anteponas ne istum quidem ipsum, quem Apollo, ut ais, sapientissimum iudicavit;

filii, vgl. *Cat. m. § 12 und § 84*. Er starb als *praetor designatus* und hatte mit Auszeichnung unter L. Aemilius Paulus gegen Perseus gedient.

memineram Paulum, videbam ('ich hatte es erlebt, dafs') *Galum sc. mortes filiorum ferre*. Die Plusquamperfecta, weil sich Lälius lebhaft in die Zeit zurückversetzt, wo Cato von dem schmerzlichen Verlust betroffen ward. —

L. Aemilius Paulus verlor zwei Söhne, den einen, 12 Jahre alt, 5 Tage vor seinem Triumphe über Perseus, den andern, 14 Jahre alt, drei Tage nach demselben. —

C. Sulpicius Galus, Kriegstribun im Kriege gegen Perseus, berühmter Astronom (er sagte vor der Schlacht bei Pydna eine Mondfinsternis voraus) und Kenner der griechischen Litteratur.

sed hi sc. talem casum tulerunt; in pueris, in zur Bezeichnung des Objekts, an welchem sich die Standhaftigkeit bethätigte, wir: 'aber diese waren Knaben, Cato aber war ...'. Vgl. § 24 *in refata*, § 26 *in rebona*, § 57 *in nostris rebus*, § 63 *in parva pecunia*.

perfecto 'vollständig erwachsen', nicht = (moralisch) vollkommen.

§ 10. ne — quidem 'auch nur'. Zwei Negationen heben sich nicht auf, wenn nach vorhergehender allgemeiner Verneinung (*cave*) ein einzelner Begriff durch *ne —*

huius enim facta, illius dicta laudantur. De me autem, ut iam cum utroque loquar, sic habetote:

III. Ego si Scipionis desiderio me moveri negem, quam id recte faciam, viderint sapientes; sed certe mentiar. Moveor enim tali amico orbatus, qualis, ut arbitror, nemo umquam erit, ut confirmare possum, nemo certe fuit. Sed non egeo medicina, me ipse consolor, et maxime illo solacio, quod eo errore careo, quo amicorum decessu plerique angi solent. Nihil mali accidisse Scipioni puto, mihi accidit, si quid accidit; suis autem incommodis graviter angi non amicum, sed se ipsum amantis est. 11. Cum illo vero quis neget actum esse praeclare? Nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem optare vellet, quid non adeptus est, quod homini fas esset